relatore per le scienze Giovanni Battista Alvise Semenzi;45 il presidente 
Antonio Caccianiga, testimone compiaciuto della trasformazione perse-
guita dell’antica dimora feudale in ‘sede onorata di colture produttive’.46

Della visita di Eugenio Beauharnais a San Salvatore raccolse memo-
ria Antonio Santalena.47 Il confronto con le carte dell’archivio lo ricer-
carono Francesco Ferro,48 Augusto Serena,49 Angelo Marchesan.50 Di 
Bianca, il fantasma dei Collalto, si appassionò il demologo Francesco 
Dall’Ongaro.51

Di quanto accadde infine al castello nell’ultimo, disastroso anno del-
la Grande guerra allorché il fronte italiano si stabilizzò sulla linea del 
Piave,52 scrissero Oreste Battistella,53 Luigi Coletti,54 il segretario Luigi 
Bailo frequentatore assiduo di archivio e dipinti sin dagli anni Settanta 
dell’Ottocento.55
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APPENDICE

1)1360 giugno 18. Rodolfo duca d’Austria rinnova al conte Schinella di Collalto e alla 
sua famiglia la protezione della casa d’Austria.

Brno, Moravský zemský archiv, Collalto G 169, orig.; Archivio di Stato di Mantova, 
serie Cancelleria Ducale, Carteggi e documenti di stati, Treviso, b. 137, trascr. sec. XVIII.
Reg.: Serie cronologica, p. 15; B. Bretholz, Das Schlossarchiv der Fürsten von Collalto, 
ehemals in Pirnitz (Mähren), heute im Landesarchive in Brünn, in Archivalien zur neuren 
Geschichte Ősterreichs, I, Wien, 1913, p. 296. 

Rudolfus Dei gratia dux Austriae, Styriae et Karinthiae, princeps Sveviae et Al-
saciae, dominus Carniolae, Marchiae et Portus Naonis.
Nobili et magnifico Schenellae de Colalto comiti Tervisii sincere dilectionis af-
fectum cum bonorum omni incremento.Veniens ad nostri praesenciam nobilis 
et peritus sincere nobis dilectus Rubertus tuus natus nobis litteras recordacionis 
inclitae domini Friderici quondam Romanorum regis serenissimi nostri patrui 
ostendit suo sigillo regio sigillatas, quibus ipse olim tuum genitorem et Domum 
eius totam in suam et Sacri Romani Imperii protectionem et gratiam agnovimus 
suscepisse. Ad haec ex fidelium nostrorum testimonio dudum informati fuimus 
Domum tuam de Colalto a temporibus quorum non est memoria hominum 
Domui Austriae puritate fidei et sinceritate devotionis adhaesisse immarcescibi-
liter sibi quasi nexu naturalis cuiusdam vinculis colligatam. Verum quia vestigia 
priorum nostrorum prasertim in quibus, quae fidei inducunt constanciam et fir-
mitatem amicitiae generant nitimur iugiter imitari. Te totamque tuam Domum 
consideracione indesinentis adhaesionis huiusmodi benivolis favoribus prosequi 
volumus perpetuo, et singularis dilectionis amplecti brachiis nos delectat. Spe-
rantes Deo propicio te et tui sanguinis propaginem iuxta nostri votum animi ad 
optatam tranquillitatem quietis et comodi et debiti ac condigni honoris apicem 
reducturos.
Datum XIV kalend. Iulii, anno Sexagesimo. 

* * *
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2) Belluno, 7 luglio 1509. Richiesta di Massimiliano imperatore di rifornire il campo 
imperiale.

Treviso, Biblioteca Comunale, ms. 1060, C. Doglioni, Antiqua monumenta Ceneten-
sium […], c. 75.

Maximilianus divina favente clementia Romanorum imperator semper augu-
stus.
Nobiles fideles dilecti. Per la presente nostra vi exhortiamo et instantemente ve 
richiedemo di voler proveder e con diligentia, e solecitudine cura di mandare in 
el Campo nostro più vituarie che vi sia possibile e di ogni sorte e quantità, che 
vi parà expediente, et necessario per il viver del nostro Campo. Et perché li con-
ductori desse victualie habbino el camino libero, e expedito in el ditto Campo ve 
mandamo uno salvoconducto in lingua theutonica amplo e in bona forma con 
la quale poterano sicuramente e senza alcuno impedimento venire. Tante adun-
que in quanto secondo la fede e devotion vostra verso noi, della quale saremo 
per recognoservi a tempo, e luogo.
Dat. in Civitate nostra Bellunensi, die 7 iulii anno Domini 1509.
Ad mandatum Cesareii Maiestatis p.m.

* * *

3) Presso Montebelluna, 27 agosto 1511. Bonifacio capitano luogotenente ammonisce 
e richiede in via ultimativa al conte Giovanni Antonio di Collalto di portarsi quanto 
prima egli stesso o un suo messo al campo imperiale a prestare giuramento di fedeltà. 
Allega salvacondotto valido tutto il giorno seguente. Non ottemperando, minaccia la 
pena del fuoco e della spada, la rovina e la perdita delle giurisdizioni.

Treviso, Biblioteca Comunale, ms. 1060, C. Doglioni, Antiqua monumenta Ceneten-
sium […], c. 81.

Capitaneus locumtenens et comissarii felicissimi cesarei exercitus.
Mittimus ad vos Joannem Antonium de Collalto praesentem tubicinem qui ca-
esareo nomine vos moneat et requirat quodque praesentium tenore nos quoque 
monemus ac requiremus, ut quam primum veniatis aut mittatis nuncios vestros 
cum libertate componendi et dandi, et fidelitatis iuramentum subeundi et fidem 
ipsam servandi ad praesentiam nostram ad praemissa et alia a sacratissima caesa-
rea maiestate ordinata, quibus sic intermissis vestris tenore praesentium damus 
veniendi salvumconductum et redeundi per totam diem crastinam, quae erit 28 
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praesentis. In quantum vero perseverare volueritis in vestra carnea malitia, ad sa-
nitatem neque admonitis redire volueritis, ex inde prout ex tunc et contra vobis 
indicat et denunciat prout et nos praesentium tenore indicimus et denuntiamus 
caesarea indignatione igne et ferro ad ultimum supplicium et totalem ruinam 
et perditionem vestra comitatui et iurisdictionibus Collalti et aliorum locorum 
vindicandum, ut sitis aliis exemplum. In quarum fidem.
Datum in felicissimis caesareis castris ad plebem Montis Belluni positis, 27 au-
gusti 1511. Bonifacius de m.